
I

Asamblea Legislativa 
D eparta menta l del Beni

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 006/2023-2024 
31 de mayo de 2023

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 3607 de 27 de junio de 
2018, que aprueba el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias; el 
Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea Legislativa 
Departamental del Beni; la solicitud de Modificación Presupuestaria 
Intrainstitucional formulada por el Órgano Ejecutivo del Gobierno Autónomo 
Departamental, ingresada a este órgano Legislativo en fecha 16 de mayo de 2023, 
el Informe N° 001/2023-2024 de la Comisión de Hacienda, Presupuesto, Tributos, 
Finanzas y Control Social de fecha 23 de mayo de 2023 y

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la 
Ley Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” señalan que el 
Gobierno Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea 
Legislativa Departamental, con facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa en 
el ámbito de sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni, tiene como objeto establecer las reglas 
aplicables a sus deliberaciones y debates, siendo su uso y aplicación de 
cumplimiento obligatorio para las y los Asambleístas Departamentales, servidoras 
y servidores públicos bajo su dependencia, y cuantos intervengan en el 
funcionamiento y procedimientos de la Asamblea.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni señala que el Pleno tiene entre sus 
atribuciones aprobar y/o rechazar modificaciones al presupuesto del Gobierno 
Autónomo Departamental.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 3607, de 27 de junio de 2018, establece los procedimientos 
para elaborar, presentar, aprobar y registrar las modificaciones presupuestarias al 
Presupuesto General del Estado.

■ÁLDB
Asamblea legislativa hepabtamewal del geni

Cj  9 de Abril S/N entre Av Bolívar y Félix Pinto V
Central Telefónico; (3) 46-34398 Í3) 46-38983(3) 46-34128 «

Asamblea Legislativa Departamento! De! Beni 13



CONSIDERANDO:

Asamblea Legislativa 
D epartamental del Beni

Que, mediante nota oficial ingresada a este Órgano Legislativo en fecha 05 de 
abril del año 2023, el Gobernador del Departamento remitió a la Asamblea 
Legislativa Departamental la solicitud de Modificación Presupuestaria 
Intrainstitucional por Presupuesto Adicional para la inscripción de Saldos de Caja y 
Bancos de la gestión 2022 con Fuente de Financiamiento 20-230 (Recursos Propios), por 
un monto de Bs437.390,32 (Cuatrocientos Treinta y Siete Mil Trescientos Noventa 
32/100 Bolivianos) para la inscripción del programa Deuda Pública Flotante 
(Devengados) categoría programática 99 0 025 del programa Administración Hospital 
Presidente Germán Busch-Recursos Propios (40-0-017) en la partida presupuestaria 
66210 Gastos Devengados No Pagados por Servicios No Personales efecto de garantizar 
la cancelación de la deuda comprometida en la gestión 2022, conforme al cuadro DEA: 
adjunto a la presente.

Que, la referida solicitud de modificación presupuestaria fue remitida a la Comisión 
de Hacienda, Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social para su análisis, 
consideración y presentación del Informe correspondiente al Pleno de la 
Asamblea.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Informe N° 001/2023-2024 de la Comisión de Hacienda, 
Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social de fecha 23 de mayo de 2023, 
los miembros de la Comisión, en base a los fundamentos señalados en las 
conclusiones del referido Informe recomiendan al Pleno aprobar la Modificación 
Presupuestaria Intrainstitucional solicitada por el Órgano Ejecutivo.

Que, la referida modificación presupuestaria no obstaculiza el cumplimiento de los 
objetivos de gestión de! Gobierno Autónomo Departamental del Beni, no generan 
obligaciones o deudas por las reasignaciones efectuadas, no comprometen el 
pago de obligaciones, no vulneran ninguna disposición legal vigente y son 
responsabilidad exclusiva de la Entidad solicitante.

CONSIDERANDO:

Que, en Sesión Ordinaria N° 10/2023-2024, de fecha 31 de mayo del año 2023, el 
Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni aprobó el Informe N° 
001/2023-2024 de la Comisión de Hacienda, Presupuesto, Tributos, Finanzas y 
Control Social de fecha 23 de mayo de 2023 y en consecuencia la Modificación 
Presupuestaria solicitada, por el Órgano Ejecutivo Departamental, por lo que 
corresponde emitir la presente Resolución.

%

ASAMBLEA LEGISLATIVA QEPARTAMEVTAL DEL BENI

CJ 9 de Abril S/N entre Av. Bolívar y Félix Pinto ▼
Central Telefónica (3) 46 34398 (3) 46-38983(3) 46-34128

Asamblea Legislativa Departamental De! Beni H 
es



Asamblea Legislativa 
Departamental del Beni

POR TANTO:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la Modificación Presupuestaria Intrainstitucional, 
por Presupuesto Adicional para la inscripción de Saldos de Caja y Bancos de la gestión 
2022 con Fuente de Financiamiento 20-230 (Recursos Propios), por un monto de 
Bs437.390,32 (Cuatrocientos Treinta y Siete Mil Trescientos Noventa 32/100 
Bolivianos) para la inscripción del programa Deuda Pública Flotante (Devengados) 
categoría programática 99 0 025 del programa Administración Hospital Presidente 
Germán Busch-Recursos Propios (40-0-017) en la partida presupuestaria 66210 Gastos 
Devengados No Pagados por Servicios No Personales a efecto de garantizar la 
cancelación de la deuda comprometida en la gestión 2022, conforme al cuadro DE:A: 
adjunto a la presente.

ARTÍCULO SEGUNDO: Forman parte indisoluble de la presente Resolución, los 
Cuadros de Distribución (DE: A:) de la modificación presupuestaria aprobada.

Es dictada en el Hemiciclo de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental 
del Beni, en la ciudad de la Santísima Trinidad, a los treinta y un días del mes de 
mayo de dos mil veintitrés años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

Asamblea lessslativa
AIDB
SISLAÍIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI

CJ 9 de Abril 5/N entre Av Bolívar y Félix Pinto ^
Centrar Telefónico: (3) 46-34398 (3) 46-38983(3) 46-34128

Asamblea Legislativa Departamental Del Beni

« E



GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI 
HOSPITAL PRESIDENTE "GERMAN BUSCH"

MODIFICACION PRESUPUESTARIA - POR PRESUPUESTO ADICIONAL PARA INSCRIPCION SALDOS CAJA BANC
FUENTE 20-230 

(Expresado en Bolivianos)

A: RUBROS PRESUPUESTARIOS A SER DISMINUIDOS
ENT FTE ORG RUBRO ET DESCRIPCION DEL RUBRO

908 20 230 35110 0 DISMINUCION SALDOS CAJA BANCOS 437,390.32
TOTAL RUBRO A SER DISMINUIDO 437,390.32


